
BOLETIN
DE LA PROVINCIA

DEPOSITO LEGAL.-VA. N.® 1.-19S8

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN 
¿go.............................. 400pesetas
Semestre .... 200 —
Trimestre .... 100 —
Número corriente. . 5 —
Número atrasado. . 7 —
Edictos de pago y anuncios de inte­

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo l.° del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa dé su cumplimiento. / Inmediatamente que tos- 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN 

En la Administración deí 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones yanuncios se servirán 
previo pago.

Número 97 Viernes 26 de abril de 1974 (Franqueo concertado 47/3) Página I

AOMIHISÍRACiON CENTRAL
Dirección General de la Energía

Resolución de la Dirección Gene­
ral de la Energía por la que se auto­
riza el establecimiento de la subesta­
ción transformadora que se cita.

Visto el expediente incoado en 
la Delegación Provincial de este Mi­
nisterio de Valladolid, a instancia 
de «Hidroeléctricas Ibérica Iberdüe- 
ro, S. A.», con domicilio en Bilbao, 
calle Cardenal Gardoqui, número, 8, 
solicitando autorización para instalar 
una subestación transformadora y de 
seccionamiento y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados 
en el Capítulo III del Decreto 
2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas y Ley de 24-11- 
1939.

Esta Dirección General de la Ener­
gía, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica 
Iberduero, S. A.», el establecimiento 
de una subestación transformadora y 
de seccionamiento, tipo intemperie 
220/132/45 KV., que se denominará 
«Renedo», y se situará al Este de 'la 
capital de Valladolid, en su mismo 
término municipal, próximo al cami­
no del Polvorín. Se alimentará a través 
de la línea de transporte de energía 
elécti'ica a 220 KV., apoyo núme­

ro 42, línea Villalcampo a Villalbilla, 
sub. Renedo, autorizada su instala­
ción por esta Dilección General de 
fecha 27-XI-72, con esta finalidad.

Esta subestación está proyectada 
para una instalación de 2 transforma- 
do.res de 170 MVA. de potencia cada 
uno, relación de transformación 220- 
132 KV.; otros 2 transformadores de 
75 MVA. c. u. de potencia, relación 
de transformación 220/45 KV., y 2 
transformadores de 160 KVA. c. u. 
y relación de transformación 45.000- 
220-127 V., que se irán montando en 
sucesivas etapas, según las ' necesida­
des del servicio al que se destina.

En esta primera etapa, se construi­
rán los sistemas eléctricos a 220 KV., 
y a 45 KV. con doble embarrado, en 
cada uno de ellós, instalándóse un 
transformador de 75 MVA. de poten­
cia, relación de transformación 220- 
45 KV. - ’

En el sistema a 220 KV., se pre­
ven la instalación de 9 posiciones de 
línea, de las que, en esta primera 
etapa, se equiparan solamente 4 con 
destino; una, para la línea alimenta­
dora derivada de la de Villalbilla-Vi- 
llalcampo; otra, para el banco trans­
formador número 2, relación de 
transformación 220-45 KV.; la terce­
ra de salida a «Tordesillas»,, y la 
cuarta, de enlace de barras.

El sistema a- 45 KV., tendrá posi­
bilidades para 28 posiciones de línea, 
de las que, en esta primera fase, se 

construirán' las denominadas; Banco 
número 2 de 220-45 KV.;- enlace de 
barras; Circunvalación Norte I-II-III; 
Circunvalación Sur I-II-III; Valladolid 
y Quintanilla.

Para atender los servicios auxilia­
res de la subestación se instalarán 
dos transformadores de i6o KVA. 
c. u., relación de transformación 
45.000-220-127 V.

Para la protección de los circuitos 
de la subestación, se instalarán inte­
rruptores automáticos, con una capa­
cidad de ruptura de 12.500 MVA, 
para la tensión de 220 KV., y de 
1.000 MVA., para la tensión de 45 
KV., de capacidad de ruptura. Asi 
como los preceptivos elementos de 
seguridad, maniobra y medida.

La finalidad de esta subestación 
será la de liberar el exceso de carga 
a la actual subestación «La Olma», 
que abastece a Valladolid, captial, y 
de disponer de una reserva de poten­
cia para atender la creciente deman­
da de consumos.

Esta instalación no podrá entrar en 
servicio, mientras no cuente el peti­
cionario de la misma, con la aproba­
ción de su proyecto de ejecución, 
previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el Capítulo IV dei 
citado Decreto 2617-1966, de 20 de 
actubre, debiendo solicitarse, la indi­
cada aprobación, en un plazo máxi­
mo de ocho meses. Caso de no ser 
factible lo anteriormente expuesto,

MCD 2022-L5



2 20 de abril de 1974

se procederá por el peticionario de 
la autorización a cumplimentar lo que 
para concesión de prórrogas se orde­
na en el Capítulo IV del Decreto 
17 7 5 de 2 2-7-1967.

de abril de 1974.—El di- 
x_-^^|<|^eti^al, P. D. —El subdirector

r.684—1.458

STRACION PROVINCIAL
Delegación Provincial del Ministerio 

de la Vivienda

ANUNCIO

La Comisión Provincial de Urba­
nismo, en sesión celebrada el día 3 
de abril de 1974, adoptó, entre otros, 
los siguientes acuerdos:

L° Aprobar definitivamente el 
Plan Parcial de Ordenación Urbana 
«Aldea Peñarrubia», del que es pro­
motor Norwest Española, S. 
to en el término municipal 
mancas.

2 .° Denegar proyecto de 

A., si­
de Si-

cons-
trucción de nave industrial para for­
ja artística en carretera general Pa­
lencia a Castrogonzalo, en Villalón 
de Campos, del que es promotor 
don Miguel de Prado Herreras, por 
pretender ubicaría en zona verde.

3 .° Aprobar construcción de vi­
viendas en solar en la calle Vallado- 
lid, número 28, de Medina del Cam­
po, con 5 alturas y respetando el an­
cho de la calle, del que son propie­
tarios don Segundó Sanz Martín y 
don- Segundo Sanz Nieto.

Lo que se publica en este «Bole­
tín Oficial» de la provincia, para co­
nocimiento de las Corporaciones Lo­
cales y demás interesados.

El delegado provincial, Felipe San-
tander de la Mata. 1.669

Comisaría de Aguas de ia Cuenca 
del Duero

ANUNCIO

E^on Vicente Muñoz González, ve­
cino de Valladolid, calle Don San­
cho, 6, solicita la autorización corres­
pondiente para la ampliación de 

concesión de un aprovechamiento 
en un caudal de 11,05 litros de aguas 
por segundo, derivadas del río Eres- 
ma, en término municipal de Horni­
llos (Valladolid), con destino al riego 
de 17,1488 hectáreas, así como la 
ocupación de los terrenos de dominio 
público necesarios para la ejecución 
de las obras.

INFÓRMACION PUBLICA

Las obras que comprende el pro^ 
yecto son las siguientes;

Construcción de una nueva obta 
de toma, en la margen izquierda del 
río, consistente en un pozo rectangu­
lar de 2,00 x 0,50 metros de sección 
y 4)50 metros de profundidad, co­
municado con el río por una tubería 
de hormigón de diámetro 0,80 me­
tros y 9 metros de longitud, protegi­
da por un rastrillo. Junto al pozo se 
sitúa la caseta de máquinas, de sec­
ción 4,00 x 5,60 metros, en la que se 
alojan dos grupos electrobombas 
de 60 C. V. cada uno.

La impulsión de las aguas se efec.- 
túa a través de 2.851 metros de 
tuberías enterradas de fibrocemento, 

, de diámetro 300, 250, 200, 150, 100 
y 80 milímetros, proyectándose 19 
bocas de riego.

El riego se hará por aspersión, 
utilizándose 2.028 metros de tubería, 
de duraluminio de diámetro, 75 mi­
límetros, con 85 aspersores.

Lo que se hace público en cum­
plimiento de lo dispuesto en el 
artículo 16 del Real Decreto-Leyde 7 
de enero de 1927) a fin de que en el 
plazo de treinta (30) días naturales 
contado a partir de la fecha de pu­
blicación de este anuncio en el« Bole­
tín Oficial» de la provincia de Valla­
dolid, puedan formular las reclama­
ciones que estimen pertinentes los 
qpe se consideren perjudicados con 
las obras reseñadas, ante esta Comi­
saría de Aguas (Muro, 5, Valladolid), 
hallándose eíxpuesto el proyecto para 
su examen durante el mismo período 
de tiempo en estas oficinas en horas 
hábiles de despacho.

Valladolid, 4 de abril de 1974. 
El comisario jefe de Aguas, Aurelio
Cila Valero. ^^ 1.521 — 1.459

ADMINISTRACION MUNICIPAL
Ayuntamiento de Valladolid

Nuevas actividades

Habiendo presentado don Mariano 
Gutiérrez García, delegado de «Mar- 
ny, S. A.», solicitud ' de licencia para 
reapertura centro comercial, en calle 
Regalado, 4, esquina a Teresa Gil; 
por la presente se hace saber que 
quienes se consideren afectados de 
algún modo por la «actividad» que 
se pretende establecer, pueden hacer 
las observaciones pertinentes, por 
escrito, a este Ayuntamiento, en tér­
mino de diez días, a contar del si­
guiente al de la publicación de este ' 
anuncio.

La documentación presentada co­
rrespondiente a dicha petición, puede 
examinarse en días hábiles y horas 
de oficina, durante el plazo señalado, 
en el Negociado 5-° de la Secretaría 
General de Exemo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec­
tos de lo dispuesto en el art. 30, 
número 2, letra a), del vigente Regla­
mento de Actividades Molestas, Insa­
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
noviembre de 1961.

Valladolid, y^de abril de 1974.—

1.681 —1.460

lOS

**ÉrExcmo. Ayuntamiento Pleno, en 
sesión ordinaria celebrada el. día 28 
de marzo de 1974, acordó contratar, 
mediante subasta pública, las obras 
de pintura del Mercado de las De­
licias, de esta ciudad, aprobando asi­
mismo, el pliego de condiciones que 
ha de regir en la subasta.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento, a fin de que, en 
el plazo de ocho días hábiles, con­
tados desde el siguiente al de la pu­
blicación de este anuncio en el «Bo­
letín 0 ficiál»de la provincia, puedan 
presentarse contra dicho acuerdo, 
las reclamaciones que se estimen 
pertinentes, advirtiéndose que una

MCD 2022-L5



20 de abril de 1974

vez transcurrido dicho plazo, no se 
admitirá ninguna de las que se fon-

. 0 '

addjid, 18 de abril de 1974.— 
<'^Lalcaááfe\Julio Hernández Díez.

1.693—1-461

Excmo. Ayuntamiento' Ple^dj 
' ■*’en sesión celebrada el día 28 de m^r- 

20 próximo pasado, acordó aprobár 
el proyecto de instalación de señal^ 
luminosas reguladoras del tráfico, e» 
el cruce del Paseo de San Isidro con 
la calle de la Cigüeña, así como los 
pliegos de condiciones técnicas y 
económico-administrativas, que han 
de regir el concurso que se convoque- 
para dicha instalación.

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento y para que contra 
los mismos, presenten reclamaciones 
que se estimen procedentes, dentro 
dei plazo de ocho días hábiles, a con­
tar del siguiente al de la publicación 
de este anuncio en el «Boletín Ofi­
cial» de la provincia, documentos 
que durante indicado plazo podrán 
ser examinados en la Unidad de 
Hacienda-Adquisiciones de la Secre­
taría gp«^al de este Excmo. Ayun-

Lo que se hace público en cumplí- j 600.000 pesetas de principal, 84.000 
miento de lo dispuesto en el ar- pesetas de intereses vencidos y pe- 
ticulo 24 del vigente Reglamento de setas 60.000 más calculadas para los 
Contratación de las Corporaciones que venzan y costas; en cuyo proce- 
L°’;®^®®- dimiento, en el día de la fecha, se

Valladolid, 16 de abril de 1974-— ha acordado sacar a la venta en pú- 
El aWt^^JüIio Hernández Díez. blica y segunda subasta el inmueble 

1.680 1.463 1 hipotecado, base de referido proce-

A p qCIGUÑUELA
Confeccionados que han 

documentos cobratorios de 
trios y tasas municipales.

sido los 
los arbi- 
■para el

ejercicio de 1974, se hallan expues­
tos al público, p(^ plazo de quince 
días, en la Secretaría de este Ayunta­
miento, a fin de oír reclamaciones:

Arbitrio sobre riqueza urbana.
Arbitrio sobre riqueza rústica.
Prestación personal y de trans­

porte.
Arbitrio sobre bicicletas.

r ^(A^Hadqh^, 16 de abril de 1974. 
'^ Hernández Díez.

1.678—1,461

|V>« Excmo. x-Ayuntamiento, en se­
sión celebrada el día veintiocho de 
marzo de mil novecientos setenta y 
cuatro, acordó adquirir, mediante 
concurso, carbón y leña necesaria 
con destino a los distintos servicios 
y dependencias municipales, y apro­
barlos pliegos de condiciones admi­
nistrativas redactadas al efecto.

Durante el plazo de ocho días há- 
1 biles, a contar del siguiente al de la 

publicación de este anuncio en el 
«Boletín Oficial» de la provincia, po­
drá examinarse dicho pliego y demás 
documentos relacionados con el 'mis- 
®o» en la Unidad Hacienda-Adquisi­
ciones de la Secretaría General del 
Excmo. Ayuntamiento, donde se ha­
llan expuestas y presentar contra las 
“Sismas, las reclamaciones que esti­

men procedentes. j

Canalones y otros que vierten en 
la vía pública.

' Arbitrio sobre perros. 
Balcones y miradores.
Rodaje y arrastre por las vías pú­

blicas. í
Tránsito de ganados por las vías 

públicas.
Servicio de alcantarillado.
Ciguñuela,^!.5 de abril de 1974.— 

El alcaide,..'Jqan José Llorente Cor-

1 dimiento, y que a continuación se 
I reseña, bajo las advertencias y pre- 
1 venciones que luego se indicarán:

I Bien objeto de subasta
I Una casa en la calle de San Luis, 
I número 8, antes 6, de ésta ciudad, 

formando esquina con la calle de la 
j Asunción; se compone de planta 

baja, dos pisos y sotabanco, y linda 
j por la derecha, entrando, con dicha 

calle de la Asunción; por la izquier­
da, con la casa número 25 de la 
calle Nueva de la Estación, llamada 
hoy calle de la Estación, propiedad

1 de Miguel Villar del Campo, y por la 
j espalda, con solar del señor Braus;

1 ocupa una superficie de doscientos 
veinticuatro metros y ochenta y cua- 

■ tro decímetros cuadrados. Se en­
cuentra inscrita al tomo 823 del 
archivo, libro 233 de Valladolid, fo-

I lio 48, finca 11.259. Valorada en la

Wo- - 1.671 — 1.464

suma de 
cincuenta 
pesetas.

Primera, 
gar, en la

dos millones 
y nueve mil

Advertencias
La subasta

doscientas 
doscientas

tendrá lu-
Sala Audiencia de este

' ; Juzgado, el próximo día doce de
Juzgados de pninera instancia e instrucción \ junio y hora de las once de su ma- 

ñana.
VALLADOLID.—NUMERO 2 „

x Segunda. Para tomar parte en la
Don Luis Alonso Tores, magistrado, misma, deberán los licitadores con- 

’húmero signar previamente,- en la mesa del 
os e a 01 . I Juagado, una cantidad igual, por io

Hago saber: Que-en esteHuzgado menos, al diez por ciento del tipo 
de mi cargo y con el número 360 de por el que sale la presente subasta, 
1973, se sigue procedimiento judi- 1 que es el setenta y cinco por ciento 
cial sumario del artículo 131 de la I del precio en que está tasado el in- 
^y Hipotecaria, a instancia de la j mueble; no admitiéndose posturas 
Gaja de Ahorros Provincial de Va- I que no cubran este tipo.
Iladolid, que litiga en concepto de Tercera. Que los autos y la cer- 
pobre, contra bienes hipotecados tificación del Registro de la Propie- 
por doña Josefa y doña Luisa Bar- I dad a que hace referencia la regla 
badillo Pérez, mayores de edad y de 4.« del artículo 131 de la Ley Hipo- 
esta vecindad, calle de Melchor Prie- tecaria, se encuentran en Secretaría 
to, número 6, sobre reclamación de \ a disposición de quienquiera exami-

MCD 2022-L5



4 20 de abril de 1974

narlos; entendiéndose que el rema­
tante acepta como bastante la titu­
lación, y que las cargas anteriores o 
preferentes al crédito de la actora, 
si existiesen, quedarán subsistentes, 
entendiéndose que dicho rematante 
las acepta y queda subrogado en la 
responsabilidad de las mismas, sin 
destinarse a su extinción el precio 
del remate.

Dado en Valladolid, a diecinueve 
de abril de mil novecientos setenta 
y cuatro.—Luis Alonso Tofés.—El 
secretario, Angel Mingo.

1.705

VALLADOLID.—NUMERO 3
El magistrado don Rubén de Ma­

rino, juez de primera instancia 
número tres de Valladolid, en el pro­
ceso de menor cuantía número 312 
de 1971, promovido por don Jesús 
Mesón Mínguez, contra don Teren­
cio Capellán Gómez, sobre reclama­
ción de cantidad, he acordado sacar 
a segunda y pública subasta, con la 
rebaja del veinticinco por ciento del 
precio de la tasación de los bienes 
embargados a referido demandado, 
en los dos lotes que se expresan, es­
tando los muebles en poder del ex­
presado demandado, calle Quebrada, 
número 1, donde pueden ser exami­
nados.
Primer lote:

La mitad proindiviso de la vivien­
da de la planta baja de la casa nú­
mero 11 de la calle Quebrada, de es­
ta ciudad, compuesta de varias ha­
bitaciones y servicios, superficie útil 
89,11 metros cuadrados, inscrita al 
tomo 1.462, finca 68.597.

La mitad proindiviso del local co­
mercial en la planta baja (número 2 
de orden) de la casa número 11 de 
la calle Quebrada de esta ciudad, de 
43 metros cuadrados. Inscrito al to­
mo 1.462, folio 107, finca 68.599.

Tasado este lote en 3O7.'22O pese­
tas.
Segundo lote:

Un comedor compuesto de arma­
rio color oscuro, de unos dos me­
tros de ancho por dos de alto, con 
varios departamentos.

Un trinchero color oscuro con dos 
cajones y cuatro puertas.

Un tresillo compuesto de sofá y 
dos sillones de skai, color oscuro.

Un televisor, marca General Eléc­
trica Española, de 23 pulgadas, con 
mesa y estabilizador.

Una lavadora automática, marca 
Cointra.

Tasado este lote en 25.900 pesetas.
Que el acto de subasta se efectua­

rá, en la Sala Audiencia de este Juz­
gado, a las once horas, del día 27 de 
mayo de 1974, previniéndose a los 
licitadores que deseen tomar parte 
en la misma, que deberán consignar 
previamente, en la mesa del Juzga­
do, una cantidad, al menos igual, al 
diez por ciento de la tasación. Sin 
cuyo requisito no serán admitidos, 
no pudiendo hacerse posturas que 
no cubran las dos terceras partes 
dçl valor de los bienes por que salen 
a subasta.

Que los bienes inmuebles se sacan 
a-subasta a instancia del actor sin 
suplir los títulos de propiedad, ha­
llándose de manifiesto, en Secreta­
ría, la certificación de cargas donde 
pueden examinaría los que deseen 
tornar parte en la subasta; que se- 
entenderá que todo licitador acepta 
como bastante la titulación y que las 
cargas anteriores o gravámenes y las 
preferentes, si las hubiere, al crédi­
to del actor, quedarán subsistentes, 
entendiéndose que el rematante las 
acepta y queda subrogado en las 
responsabilidades de los mismos, 
sin destinarse a su extinción lo que 
se obtenga en el remate.

En Valladolid, a diecinueve de 
abril de mil novecientos setenta y 
r.natro^RubéB.»<le Marino.—Else- 

ío, JesúsTjenzález Cuenca.

^as.#nxRTn.-^TTMFpn 13
Don Francisco Obregón Barreda, 

magistrado, juez de primera ins­
tancia número trece de Madrid. 

tino Pombo Romero-Robledo, en re­
clamación de cantidad y en los cua­
les por providencia del día de hoy, 
se ha acordado la venta en pública 
subasta, por tercera vez, de la si­
guiente:

Parcela de terreno en la ciudad de 
Valladolid, al sitio de Tajar Hierro, 
de cuatro hectáreas, y linda al Nor­
te, Colegio de los Ingleses y finca de 
Miguel Pardo; al Sur, Camino dei 
Prado o Manicomio; al Este, finca 
de Sacopel, S. A., y al Oeste, finca 
de los herederos de Clara Briso Min- 
trani.

Para cuyo acto que tendrá lugar, 
en la Sala de Audiencia de este Juz­
gado, sito en Madrid, calle de María 
de Molina, número 42, piso 5.", se ha 
señalado el día cinco de junio pró­
ximo, a las once de su mañana, sin 
sujeción a tipo, y debiendo los lici­
tadores consignar previamente, en la 
mesa del Juzgado, el diez por ciento 
del tipo que sirvió de base para la. 
segunda subasta, o sea la cantidad 
de setecientas cincuenta mil pese­
tas, sin lo cual no serán admitidos 
a licitación.

Haciéndose constar que los títulos 
de propiedad, suplidos por certifica­
ción del Registro, se hallan de ma­
nifiesto, en Secretaría, para que pue­
dan ser examinados, y sin que ten­
gan derecho a exigir ningunos otros, 
así como que las cargas y graváme­
nes anteriores y preferentes al crédi­
to del actor, si los hubiere, continua­
rán subsistentes y sin cancelar, en­
tendiéndose que el rematante los 
acepta y queda subrogado en la res­
ponsabilidad de los mismos, sin des­
tinarse a su extinción el precio del 
remate.

Y para su publicación en el «Bole­
tín Oficial del Estado» y en los «Bo­
letines Oficiales» de la provincia de 
Madrid y Valladolid, expido el pre­
sente en Madrid, a ocho de abril de 
mil novecientos setenta y cuatro.-

Hago saber: Que en este Juzgado, 
bajo el número 329-71 (J.28), se si­
guen autos a instancia de Central de 
Montajes, S. A., contra don Floren­

MCD 2022-L5


